
.Premesso che :

- la sottoscritta Responsabile è stata incaricata della posizione organizzativa giusto
Decreto    Sindacale n. 84 del 26/03/2024;

- con il medesimo provvedimento sono state conferite le funzioni dirigenziali di cui
all’ art. 107 del D.Lgs 267/2000 relativamente all’area dei Servizi Sociali, Pubblica
Istruzione, Sport, Cultura e Spettacolo ;

- lD. Lgs.n.267/2000-Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - ed in
particolare: l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione,
ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa; l'art.151, co. 4 , sull' esecutività delle
determinazioni che comportano impegni di spesa; gli artt. 183 e 191 sugli impegni di
spesa e relative modalità di assunzione;

Premesso altresì che:
 l’art. 27 della L 448/98 prevede la fornitura gratuita totale o parziale dei libri di

testo in favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie
superiori;

 la L. 13 dicembre 2010 n. 221 prevede un fondo statale, da ripartire tra le
Regioni,  per la  fornitura dei  libri  di  testo in favore degli  alunni  della scuola
secondaria superiore di 1° e 2° grado in possesso dei requisiti individuati con
D.P.C.M. n. 320/99 e DPCM 226/2000, come modificati ed integrati dal DPCM n.
211 del 06/04/2006 recanti le disposizioni di attuazione del succitato art. 27
della L. 448/98;

 il  Ministero  dell’Istruzione,  Università  e  Ricerca  (MIUR)  con  propri  decreti
dispone annualmente il riparto tra le Regioni dei finanziamenti statali, per la
misura in argomento;

 le Regioni con propri provvedimenti approvano i criteri ed operano il riparto tra
i Comuni del fondo statale finalizzato alla fornitura dei libri di testo in favore
degli alunni meno abbienti delle scuole secondarie di primo e secondo grado e
stabiliscono le modalità operative per la concessione del beneficio;

Tenuto conto che:
- con Decreto Dipartimentale n. 309 del 16/02/2024 il Ministero dell’Istruzione e del
Merito ha disposto la ripartizione tra le regioni, per l’anno scolastico 2024/2025, della
somma complessiva di  €133.000.000,00 ai  fini  della  fornitura  dei  libri  di  testo in
favore degli alunni meno abbienti delle scuole dell’obbligo e secondarie superiori;
- con Delibera di Giunta n. 241 del 23/05/2024 la Regione Campania ha approvato i
criteri di riparto dei fondi statali destinati alle regioni per la fornitura totale o parziale
dei  libri  di  testo  in  favore  degli  alunni  meno abbienti  delle  scuole  dell’obbligo e
superiori per l’A.S. 2024/2025;
- la Regione Campania con D.D. n. 672 del 03/06/2024 ha operato il riparto del fondo
tra  Comuni per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni meno abbienti delle
scuole secondarie di primo e/o secondo grado a.s.2024-25, assegnando  al Comune
di Angri, la somma complessiva di  € 159.639,51 così ripartita:

 per la scuola dell’obbligo € 116.121,83

 per il triennio superiori di € 43.517,68



Richiamato l’allegato A della sopracitata delibera regionale recante le modalità
operative per la concessione dei contributi per i libri di testo cui i Comuni devono
attenersi per dare concreta attuazione all’intervento, come di seguito specificato:

1.  I  Comuni  ammettono  al  beneficio  i  genitori  o  gli  altri  soggetti  che
rappresentano  il  minore,  ovvero  lo  stesso  studente  se  maggiorenne,  che
presentino  un  valore  dell’Indicatore  della  Situazione  Economica  equivalente
(ISEE) in corso di validità, rientrante nelle seguenti 2 fasce:

a. Fascia 1: Isee da 0,00 a 10.633,00

b. Fascia 2: Isee da € 10.633,01 a 13.300,00

Qualora i valori relativi ad ogni singola componente del reddito e/o patrimonio
considerati ai fini del calcolo Isee siano negativi, tali valori sono considerati pari
a  zero,  nel  qual  caso  i  Comuni  chiedono  di  attestare  e  quantificare  -  pena
l’esclusione dal beneficio – le fonti e i mezzi dai quali il nucleo familiare ha tratto
sostentamento;

2.  Le risorse disponibili  saranno destinate prioritariamente alla  copertura del
fabbisogno dei richiedenti con ISEE rientrante nella Fascia 1. Qualora residuino
risorse dopo la copertura totale del fabbisogno riferito alla Fascia 1, le stesse
saranno  destinate  alla  copertura  del  fabbisogno  dei  richiedenti  con  Isee
rientrante nella fascia 2;

In caso di avanzo dei fondi destinati ad una tipologia di intervento, i Comuni
possono procedere ad eventuali compensazioni tra i distinti stanziamenti per la
scuola dell’obbligo (secondaria di I grado e I e II anno superiore) e per la scuola
superiore (III - IV - V anno), qualora ne sussista la necessità, nonché possono
utilizzare  eventuali  economie  inerenti  gli  anni  scolastici  precedenti  per
impinguare il fondo loro attribuito.

3.  I  Comuni  destinatari  del  contributo  garantiscono  l’intervento  anche  agli
studenti residenti nei loro territori e frequentanti scuole di altre Regioni, laddove
le Regioni di frequenza non assicurino loro il beneficio attingendo, qualora non
fossero sufficienti i fondi loro assegnati, a proprie risorse di bilancio destinate al
diritto allo studio, atteso che il fondo statale è, comunque, aggiuntivo rispetto
alle risorse già destinate a tal fine ai sensi del comma 2 dell’art. 27 della L.
448/98;

4.  Il  beneficio viene concesso per le  spese per l’acquisto dei  libri  di  testo e
contenuti didattici alternativi scelti dalla scuola per l’anno scolastico 2024/2025
e l’importo del beneficio non può superare la spesa complessiva sostenuta;

5.  La  misura  massima del  beneficio  erogabile  è  determinata  dal  costo  della
dotazione  dei  testi  della  classe  frequentata  come  previsto  dalla  nota  del
Ministero  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  prot.  5571  del
29/03/2018 e ai sensi del Decreto del Miur n. 781/2013;

Richiamato l’avviso pubblico per la famiglie per la presentazione di istanze per
fornitura gratuita/parziale dei libri di testo per gli alunni delle scuole secondarie di
primo  e  secondo  grado  pubblicato  con  determina  dirigenziale  RG  n.  938  del
16/09/2024;



Dato atto che l’Ufficio Pubblica Istruzione ha provveduto all’istruttoria di tutte le
istanze  pervenute  tramite  piattaforma  -   link
https://angri.simeal.it/sicare/benvenuto.php-  attraverso la  verifica  dell’  iscrizione
degli  alunni presso le scuole secondarie di primo e secondo grado presenti sul
territorio comunale e la verifica della documentazione allegata;

Rilevato che  le risorse erogate per l’anno scolastico 2024/2025 dalla Regione
Campania coprono tutti i richiedenti idonei che rientrano nella Fascia 1: Isee da
0,00 a 10.633,00” e i richiedenti idonei Fascia 2: Isee da € 10.633,01 a 13.300,00;

Considerato che le istanze pervenute sono state in totale 975  e dai controlli
effettuati, anche tramite gli istituti scolastici,  è emerso che:

n° 939 sono risultate ammissibili in quanto regolari;

n° 9 istanze respinte per isee superiore alla soglia ;

n° 2 istanze respinte per non frequenza dei richiedenti;

n° 1 istanza respinta per trasferimento in istituto privato;

n° 24 istanze respinte per irregolarità o per domande ripetute;

Dato atto che  nel  rispetto  degli  importi  massimi  dei  libri  di  testo  fissati  con
Decreto Ministeriale dell’11/5/2012 n. 43 sono stati disposti gli importi dei buoni
libro per la scuola dell’obbligo e il triennio delle superiori come di seguito riportati:

PRIMA FASCIA 
SCUOLA 
DELL'OBBLIGO

516 ALUNNI

IMPORT
O buoni 
libro

1 media € 280,00

2 media € 110,00

3 media € 125,00

  

1 superiore € 270,00

2 superiore € 170,00

  

  

https://angri.simeal.it/sicare/benvenuto.php


SECONDA FASCIA 
SCUOLA DELL' 
OBBLIGO 

105 Alunni  

1 media  € 260,00

2 media € 100,00

3 media € 110,00

  

1 superiore € 250,00

2 superiore € 150,00

PRIMA FASCIA  TRIENNIO

SUPERIORI 268 ALUNNI

IMPORTO 

buoni libro 

3 SUPERIORE € 180,00

4 SUPERIORE € 100,00

5 SUPERIORE € 130,00

SECONDA FASCIA  

TRIENNIO SUPERIORI 50 
ALUNNI

3 SUPERIORE € 120,00

4 SUPERIORE € 80,00

5 SUPERORE € 110,00



Precisato che a  partire dall’anno scolastico 2024/2025 il  Comune di  Angri  eroga i
buoni libro per le scuole secondarie in formato elettronico attraverso l’utilizzo di una
piattaforma digitale  appositamente  predisposta  in  attuazione  alle  vigenti  normative
europee e nazionali relative alla digitalizzazione delle PP.AA.;

Dato atto che il contributo sarà erogato sotto forma di “voucher librario”, pertanto il
beneficiario,  munito  di  codice  dell’alunno  generato  dalla  piattaforma  telematica,
sceglierà liberamente una delle librerie/cartolibrerie convenzionate con il  comune di
Angri, e potrà prenotare e ritirare i libri di testo, fruendo in tal modo del buono libro
assegnatogli, con pagamento all’esercente accreditato

Richiamata  integralmente  la  determina  dirigenziale  nr864  del  22/08/2024  di
accertamento e impegno dell’importo assegnato dalla Regione Campania;

Visto:
 - il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”; 
-  la  legge  7  agosto  1990  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

DETERMINA

1.di  approvare l’allegato  FASCIA  1,  l’  allegato  FASCIA  2  e  l’allegato  esclusi  al
contributo per l’acquisto dei libri di testo anno scolastico 2024/2025, che al presente
provvedimento si allegano per costituirne parte integrante e sostanziale;

2.di precisare che l’elenco come sopra definito diventerà definitivo trascorsi cinque
giorni  (compresi  i  festivi)  dalla  pubblicazione  in  Albo  Pretorio  senza  che  sia
pervenuta alcuna richiesta di riesame;

3.di precisa altresì  che l’elenco è consultabile tramite ID della domanda inserita in
piattaforma https://angri.simeal.it/sicare/benvenuto.php;

4.di precisare che l’elenco con i dati personali completi dei richiedenti è depositato
agli atti dell’Area e che la pubblicazione avviene nel rispetto della normativa sulla
tutela della privacy;

5.di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della  L.  n.  190/2012,  della  insussistenza  di  cause di  conflitto  di  interessi,  anche
potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento.

6.di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line ai fini della
pubblicità legale;

https://angri.simeal.it/sicare/benvenuto.php

	Precisato che a partire dall’anno scolastico 2024/2025 il Comune di Angri eroga i buoni libro per le scuole secondarie in formato elettronico attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale appositamente predisposta in attuazione alle vigenti normative europee e nazionali relative alla digitalizzazione delle PP.AA.;
	Dato atto che il contributo sarà erogato sotto forma di “voucher librario”, pertanto il beneficiario, munito di codice dell’alunno generato dalla piattaforma telematica, sceglierà liberamente una delle librerie/cartolibrerie convenzionate con il comune di Angri, e potrà prenotare e ritirare i libri di testo, fruendo in tal modo del buono libro assegnatogli, con pagamento all’esercente accreditato
	Richiamata integralmente la determina dirigenziale nr864 del 22/08/2024 di accertamento e impegno dell’importo assegnato dalla Regione Campania;
	Visto:
	- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
	- la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
	DETERMINA

